ca declaranda decimum librum suæ Metaphysicæ Aristoteles posuerit, & idem post duas sequentes disputationes eam trademus.

De secunda proprietate, quæ est intensio.

- IV. **S**ecunda proprietates qualitates est, quod intensiorem recipiat & remissionem, seu quod recipiat magis & minus, quam proprietatem declarat etiam Arist. non conuenire omnibus qualitatibus, quod etiam certum est. In dubio autem relinqueri videtur, an hæc proprietates qualitatibus in abstracto conueniat, vel solis concretis, aut subiectis participantibus has qualitates, ita ut vna albedo, verbi gratia, non dicatur magis albedo quam alia, sed ipsum album dicatur magis album quam aliud, aut magis recipere, vel participare albedinem: hæc verò quæ sitio requirit ut naturam intensiorem declarem, & quo modo fiat, de qua re instituemus disp. 46. ubi proprietatem hæc ex professo tractabimus & explicabimus.

Ultima proprietates.

- V. **T**ertia proprietates est, ut secundum qualitatem simile aliquid, vel dissimile dicatur, quam dicit Aristot. esse maximè propriam qualitati, quia illi soli conuenit, ut ratione cuiuscunque qualitatis potest conuenire. Hæc verò proprietates eodem modo, & eadem proportione explicanda est, qua similem de æqualitate quantitatis declarauimus: est enim omnino eadem ratio. Vnde nihil addendum occurrit præter ea, quæ de propriis relationibus similitudinis & dissimilitudinis inferius inter disputandum de relationibus trademus.

DISPUTATIO XLIII.

De potentia & actu.

DE hac re scripsit Aristoteles lib. 5. Metaphysicorum, c. 12. & latius ex professo toto l. 9. Meta. Sed ibi latius accipit nomen potentie, quam in præf. nri disputatione à nobis sumatur, vt enim notauit Diuus Thomas opuscul. 48. cap. 3. de Qualit. potentia vno modo sumi potest transcendenter, alio modo prædicamentaliter, vt quæ: nus est species cuiusdam prædicamenti. Priori modo dici solet, omne ens diuidi per potentiam & actum, vel, vt alij loquuntur, hanc esse vnam de proprietatibus disunctis entis, secundum quam diuiditur ens, præsertim creatum, in ens in potentia, & in actu, quæ diuisio explicata à nobis est superius, disp. 31. f. c. 2. & 3. Et ibi etiam obiter explicuimus quid sit potentia obiectiua: illa enim, si aliquid est, vel quidquid est, ad hanc potentiam transcendentelem pertinet, de qua etiam potentia obiectiua nonnulla diximus supra disp. 14. explicando illud axioma, *Potentia & actus sunt sub eodem genere.* Rursum à potentia transcendente sumpta denominatur res possibilis, vel potentia logica, per non repugnantiam, vel potentia physica, per extrinsecam denominationem e potentia agente, vel patiente, vt sæpe etiam in superioribus actum est. Denique potentia realis late sumpta, siue actiua, siue passiua, dicitur de quocunque principio agendi, vel patienti, & sic tribuitur principio substantiali, vel materie primæ, quatenus est potentia receptiua formarum, & forme substantiali, quatenus est principium principale agendi, & Deo ipsi, quatenus est

Multiplex
acceptio po-
tentia.

A omnipotens. Tribuitur etiam hoc nomen habitibus, qui sunt principia operandi: sic enim Aristoteles 9. Metaphysicorum, capite quinto, artes & virtutes inter potentias numerat, qualitates etiam tetigisse speciei vt calor & frigus, quæ sunt principia proxima agendi, sub hac transcendentali acceptance potentie comprehenduntur. Adeniq; quidquid est principium agendi, aut recipienti hac generali ratione potentia vocatur: quæ acceptance inter disputandum de causa materiali & efficiente satis dictum est. Nos autem hic pressius de potentia disputamus, nimirum de potentia, vt est secunda species qualitatis. Nam cum de cæteris acceptanceibus satis sit dictum in citatis locis, hæc sola superest, & est huius loci propria, vt in præc. disp. annotauimus. Quia verò actus potentie respondet cum proportione, id est situal dicemus de actu huius potentie accommodato. Quoniam ille ad primam speciem qualitatis pertinet vt supra dictum est. De hac ergo potentia, primò videndum est quid, & quotuplex sit, deinde, quomodo ad actum comparetur.

SECTIO I.

Vtrum potentia rectè, & sufficienter diuidatur in actiuam & passiuam, & quid extrag. sit.

Quamquam potentia in communi sit vna qualitatis species, nunquam tamen Aristoteles vnam communem eius definitionem assignauit: nam in practico de Qualitate, non tam definitione quid rei, quam nominis interpretatione declarauit huiusmodi speciem, dicens, *Aliud genus qualitatis esse, quo ad lucem, cursum aut sanitatem apti esse dicimus.* In 5. autem Metaphysicorum capite 12. prius diuidit potentiam in agentem & patientem, & deinde vtramque definit, dicens, *Potentiam actiuam esse principium transfundendi aliud in quantum aliud: passiuam verò esse principium transfundendi ab alio.* Quæ definitiones obiter sunt à nobis explicatæ supra, disputando de causa efficiente, & principio agendi. Nunc autem diligentius explicanda est hæc diuisio. Circa quam multa inuestiganda sunt. Primò, an sufficienter diuidatur potentia in actiuam & passiuam. Secundò, an illa duo membra semper sint in re distincta, vbi simul explicabimus siue aliqua potentia purè actiua, vel passiuam, vel aliqua vtramque rationem includens, ex quæ definitiones potentie actiue & passiuæ magis declarabuntur. Tandem videndum erit, quænam communis ratio potentie, vt est simplex quædam species subaltera qualitatibus, assignari possit.

Potentia obiectiua actiuane an passiuam.

Circa primam difficultatem solet esse præcipua ratio dubitandi propter potentiam obiectiuam, quæ ab aliquibus existimatur distincta ab actiua & passiuam. Sed si considerentur paulò antea dicta, hoc nullum nobis accessit negotium: tum quia potentia obiectiua non est determinata species qualitatis, de qua potentia nunc agimus: tum etiam quia vel non est potentia Physica & realis, sed tantum Logica, & non repugnantia quædam, vel prout est realis & Physica, non est distincta ab actiua & passiuam, sed per repugnantiam, vel denominationem ab eis dicitur.